
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613764235302744344 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 1 / 4 páginas

Erref/Ref: 2023/6251T

Proz/Proc: Expedientes de sesiones de las Comisiones Informativas y Especiales 

Secretaría 

Leioako Udaleko Idazkari Nagusia Chiara 
Camarón Pachecok:

ZERA ZIURTATZEN DU: 
Elizate honetako Osoko Bilkurak 2023ko uztailaren 
7an egindako ezohiko saioan, besteak beste, honako 
erabaki hau hartu zuen:

 

Chiara Camarón Pacheco, Secretaria del 
Ayuntamiento de Leioa 

CERTIFICO: 
Que el Ayuntamiento Pleno en su sesión 
extraordinaria del día 7 de julio de 2023 adoptó el 
siguiente acuerdo:

 

8. Alcaldía.
Numero: 2023/6251T.

Ordainsari proposamena kide anitzeko 
organoetara joateagatik  Propuesta de indemnizaciones por asistencias a 

órganos colegiados
 
 
   

Ikusita EH Bildu Leioak aurkeztutako zuzenketa 
(sarrera-erregistroa: 2023/10609)..

Vista la enmienda presentada por EH Bildu Leioa, 
con registro de entrada núm. 2023/10609.

 GAIA: 
EH Bilduren Udal Taldearen proposamena, iraupen 
laburreko ez ohiko osoko bilkuretan dietak ordaintzeari 
uzteko: 
Honako puntu hauek ditu: 
- Aparteko osoko bilkura oso laburretara joateagatik 
liberatu gabeko zinegotziei kalte-ordainak ematea 
proposatzen den 90 euroko dietak kentzea, hala nola 
hiriko ohorezko tituluak emateko edo hauteskunde-
mahaiak esleitzeko egiten direnak. 
- Aurrekontua eta ordenantza fiskalak eztabaidatzea 
helburu duten ez ohiko osoko bilkuren ordainsariari 
eutsiko litzaioke, bai eta prestatzea eskatzen duten eta 
iraupen luzea duten beste gai batzuetakoei ere. 
- Keinu soil horrek aurreztu egingo luke udal-kutxa. 
Adibidez: iraupen laburreko aparteko bi osoko bilkura 
dituen urte batean, urtean 2.700 euro inguru aurreztea 
planteatzen dugu.

 ASUNTO: 
Propuesta del Grupo Municipal de EH Bildu para dejar 
de retribuir las Dietas en los Plenos extraordinarios de 
corta duración: 
Consta de los siguientes puntos: 
- Retirar las dietas de 90 euros que se propone indemnizar 
a las/os ediles no liberados por asistir a plenos 
extraordinarios de muy corta duración, como los celebrados 
para conceder títulos honoríficos de la ciudad o asignar 
mesas electorales. 
Se mantendría la retribución de los plenos extraordinarios 
que cuya celebración tiene por objeto debatir el presupuesto y 
las ordenanzas fiscales, y de aquellas otras cuestiones que se 
planteen que requieran preparación y cuya duración es 
prolongada. 
- Este simple gesto supondría ahorro para las arcas 
municipales. Por ejemplo: en un año con dos plenos 
extraordinarios de corta duración, planteamos un ahorro de 
unos 2.700 euros anuales.  



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613764235302744344 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 2 / 4 páginas

Udalaren Erregelamendu Organikoaren eta 
Herritarren Partaidetzarako Erregelamenduaren 
47. artikuluan xedatutakoa kontuan hartuta, behar 
bezala kalifikatutako zuzenketak eztabaidatu eta 
bozkatuko dira, zuzendutako irizpena edo 
proposamena eman aurretik.

Considerando lo dispuesto en el artículo 47 del 
Reglamento orgánico y de participación ciudadana 
del Ayuntamiento, las enmiendas debidamente 
calificadas serán objeto de debate y votación con 
carácter previo al dictamen o proposición 
enmendado.

Zuzenketa irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, kontrato hamabost botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek, Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten hiru zinegotziek, 
Partido Popular de Leioa taldearen hiru 
zinegotziek eta Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker 
Anitza-IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde taldeko 
bilkuran egondako zinegotziak emandakoak eta 
aldeko lau botorekin  EH-Bildu Leioa taldeko 
bilkuran egondako lau zinegotziek, emandakoak, 
aurkeztutako zuzenketa atzera botatzea 
erabaki zuen; beraz, ondoren, Alkatetza 
Presidentziak aurkeztutako proposamena 
bozkatu zen.

Leída la enmienda y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con quince votos en contra 
emitidos por los ocho Concejales de Euzko 
Abertzaleak, por los tres Concejales de Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialistak, por los tres Concejales del 
Partido Popular de Leioa y por el concejal de 
Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, Equo-
Berdeak, Alianza Verde, presente en la sesión y cuatro 
votos a favor emitidos por los  cuatro Concejales de 
EH-Bildu Leioa presentes en la sesión, acordó 
rechazar la enmienda presentada, por lo que a 
continuación se procedió a la votación de la 
propuesta presentada por la Alcaldía Presidencia.

Proposamena irakurri eta bozkatu ondoren, 
Udalbatzak, aldeko hamaika botorekin, Euzko 
Abertzaleen zortzi zinegotziek eta Socialistas 
Vascos-Euskal Sozialisten hiru zinegotziek 
emandakoak, eta zortzi abstenzio bilkurara 
bertaratu diren EH-Bildu Leioa taldeko lau 
zinegotzienak, Partido Popular de Leioa taldeko 
hiru zinegotzienak, eta bilkurara bertaratu den 
Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-IU, 
Equo-Berdeak, Alianza Verde taldeko 
zinegotziarena ERABAKI DU:

Leída la propuesta y sometida a votación, el 
Ayuntamiento Pleno con once votos a favor emitidos 
por los ocho Concejales de Euzko Abertzaleak y por 
los tres Concejales de Socialistas Vascos-Euskal 
Sozialistak, habiéndose registrado ocho abstenciones 
de los los cuatro Concejales de EH-Bildu Leioa 
presentes en la sesión, de los tres concejales del 
Partido Popular de Leioa y del concejal, presente en la 
sesión, de Elkarrekin Leioa Podemos, Ezker Anitza-
IU, Equo-Berdeak, Alianza Verde, ACUERDA

2023ko maiatzaren 28an udal hauteskundeak egin 
ziren, eta 2023ko ekainaren 17an Leioako Udaleko 
Udalbatza berria eratu zen.

El día 28 de mayo de 2023 fueron celebradas 
elecciones municipales, habiéndose procedido el día 
17 de junio de 2023, a la constitución de la nueva 
Corporación Local del Ayuntamiento de Leioa.

Apirilaren 2ko Toki Araubidearen Oinarriak 
Arautzen dituen 7/1985 Legearen 20 artikuluak 
ezartzen du udalerri guztietan nahitaezkoa dela 
Osoko Bilkura eta Kontuen Batzorde Berezia 
bezalako kide anitzeko organoak egotea, eta 
Informazio Batzordeak eta Tokiko Gobernu 
Batzordea 5.000 biztanle baino gehiagoko 
biztanleria duten udalerrietan. Leioako Udal 
Araudia eta Herri Partaidetzakoak (UAO) 6 
artikuluan eta hurrengoetan ere organo berberak 
egon behar direla ezartzen du.

El artículo 20 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de Bases de Régimen Local, (LRBRL) 
establece la existencia preceptiva de órganos 
colegiados tales como el Pleno y la comisión especial 
de cuentas, en todos los municipios y comisiones 
informativas y junta de gobierno local en municipios 
con población superior a 5.000 habitantes, previstos 
también por el Reglamento Orgánico y de 
Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Leioa 
(ROM), en su artículo 6 y siguientes.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613764235302744344 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 3 / 4 páginas

Aurretiko proposamen baten bidez, Osoko 
Bilkurak zenbait informazio batzorde ezartzea 
aztertu du.

Mediante propuesta precedente, se ha sometido a la 
consideración de pleno el establecimiento de 
determinadas comisiones informativas.

TAOAren 75.3 artikuluak hauxe dio:“Ez arduraldi 
esklusiborik ez arduraldi partzialik ez duten toki-
korporazioko kideek baino ez dituzte jasoko beren 
korporazioko kide anitzeko organoetako bilkuretara 
benetan joatearren dagozkien laguntzak, korporazioko 
osoko bilkurak adierazitako kopurukoak.” UAOk hori 
jasotzen du 94 artikuluan.

El artículo 75.3 LRBRL señala que “... Sólo los 
miembros de la Corporación que no tengan dedicación 
exclusiva ni dedicación parcial percibirán asistencias por la 
concurrencia efectiva a las sesiones de los órganos colegiados de 
la Corporación de que formen parte, en la cuantía señalada 
por el pleno de la misma”, reconociendo ello el ROM en 
su artículo 94.

2002ko martxoaren 4an egin zen osoko bilkuran 
Leioako Toki Karguaren Estatutua onartu zen, 
non kide anitzeko organoetara joateagatik 
zenbateko zehatzak ezartzen ziren.

En sesión celebrada el 4 de marzo de 2002, el pleno 
aprobó el Estatuto del Cargo Local de Leioa, en el 
que se preveían importes concretos por asistencias a 
órganos colegiados.

Aurreko guztia oinarri hartuta, Iban Rodriguez 
Etxebarriak, Leioako Udaleko alkateak, 
ordenamendu juridikoak ezartzen dituen 
eskuduntzak erabiliz, zehatz-mehatz, TAOAk 21.1 
a) eta c) artikuluan ezartzen duena, osoko bilkurak 
onartzeko hurrengo proposamena egiten dut, 
TAOren 75.4 artikuluan eta Euskadiko Toki 
Erakundeei buruzko 2/2016 Legearen 32.5 
artikuluan aitortutako ahalmenekin bat etorriz.

En base a todo lo anterior, Ibán Rodriguez 
Etxebarría, Alcalde del Ayuntamiento de Leioa, en 
uso de las atribuciones establecidas por el 
ordenamiento jurídico y en concreto, la establecida 
por el art. 21.1 a) y c) LRBRL, remito al pleno para 
su aprobación, de conformidad con la facultad 
reconocida por los artículos 75.4 LRBRL y 32.5 Ley 
2/2016, de Instituciones Locales de Euskadi, la 
siguiente propuesta:

 

 Udalaren esku-hartzeak ikuskatu du proposamena, 
data honetan: 30/06/2023, erreferentzia-zk.: 
2023/1617 eta emaitza: Fiscalización de 
conformidad .

 

La propuesta ha sido fiscalizada por la intervención 
municipal en fecha 30/06/2023, con nº de 
referencia 2023/1617 y con resultado Fiscalización 
de conformidad.

  

Lehenik.- UAOren 94 artikuluan araututakoaren 
arabera, kide anitzeko organoetara benetan 
joateagatik hurrengo ordainsariak ezartzea 
arduraldi esklusiboa zein partziala ez duten 
eskubide osoko kideentzat edo haien 
ordezkoentzat:

Primero.- Establecer, de acuerdo con lo regulado en 
el art. 94 ROM las siguientes indemnizaciones por 
asistencia efectiva de los miembros de pleno derecho 
o sus sustitutos, que no tengan dedicación exclusiva 
ni parcial: 

 Osoko Bilkura:

o Ohiko Saioa: 450,00 €

o Ezohiko Saioa: 90,00 €

 Informazio batzordeak:90,00 €

 Erakunde autonomoen artezkaritza 
organoak: 75,00 €

 Pleno:

o Sesión ordinaria:450,00 €

o Sesión extraordinaria: 90,00 €

 Comisiones Informativas:90,00 €

 Órganos Rectores de organismos 
autónomos: 75,00€

Erreferentziazko zenbatekoen urteko kopuruak 
zinegotzi bakoitzaren ordainsariaren kontzeptu eta 
asistentzia guztiengatik (zerbitzu bereziei doakien 
egoeran diren karrerako funtzionarioei eskubide 
modura dagozkien hirurtekoak salbuetsita), ezin 

Los importes referenciados en su computo anual por 
concejal por todos los conceptos retributivos y 
asistencias, excluidos los trienios a los que en su caso 
tengan derecho aquellos funcionarios de carrera que 
se encuentren en situación de servicios especiales, no 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 
14613764235302744344 en https://udaletxean.leioa.eus/validacion

Orrialdeak 4 / 4 páginas

izango ditu inoiz gainditu Bizkaiko Toki-
Erakundeen aurrekontu-egonkortasunari eta 
finantza-iraunkortasunari buruzko ekainaren 12ko 
5/2013 Foru Arauaren bosgarren xedapen 
gehigarrian ezartzen diren  gehienezko mugak 
ordainsari eta asistentziengatik. 

podrán en ningún caso superar los límites máximos 
de retribuciones y asistencias establecidos en la 
disposición adicional quinta de la Norma Foral 
5/2013, de 12 de junio, de estabilidad presupuestaria 
y sostenibilidad financiera de las Entidades Locales 
de Bizkaia.

Erabaki honek 2002ko martxoaren 4an egin zen 
ezohiko osoko bilkuran onartutako Leioako Toki 
Karguaren Estatutua aldatzen du.

El presente acuerdo modifica el Estatuto del Cargo 
Local de Leioa, aprobado por el pleno municipal en 
sesión extraordinaria celebrada el 4 de marzo de 
2002.

Bigarrenik.- Erabakia Bizkaiko Aldizkari 
Ofizialean eta Udalaren Gardentasun Atarian 
argitaratzea, TAOren 75.5 artikuluarekin eta 
ETELen 52 artikuluarekin bat etorriz.

Segundo.- Publicar la resolución en el Boletín 
Oficial de Bizkaia y en el Portal de Transparencia 
Municipal, de acuerdo con los artículos 75.5 LRBRL 
y 52 LILE, respectivamente.

 

Dagokion espedientean ager dadin eta egoki diren 
ondoreetarako, 1986ko azaroaren 28ko Toki 
Erakundeen Antolaketa, Jarduera eta Araubide 
Juridikoaren Erregelamenduaren 206 artikulua 
aintzat hartuz, honakoa igortzen dut, Alkatearen 
aginduz eta oniritziz eta Udalbatzaren zigiluz, 
Leioako Elizatean.

 

Y para que conste y surta los efectos oportunos en 
el expediente de su razón, a reserva de lo dispuesto 
en el artículo 206 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Corporaciones Locales, de 28.11.1986, expido la 
presente, de orden y con el visto bueno de la 
Alcaldesa y sello de la Corporación, en la 
Anteiglesia de Leioa.

 

Visto bueno

LEIOAKO UDALA 10/07/2023

CHIARA CAMARON PACHECO

Firma Electronica Secretaria

LEIOAKO UDALA 10/07/2023

IBAN RODRIGUEZ ETXEBARRIA

Firma Electronica Alcalde


		2023-07-10T12:45:59+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-07-10T12:41:04+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




